
Síntese 
20 de novembro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 225 - Seção 1 - pág. 88 Diário Oficial da União - Nº 225 - Seção 2 - pág. 50

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA 22ª E 23ª SESSÕES ORDINÁRIAS DE 2014

 Dia: 1º/12/2014
 Hora: 09:30 horas / 14:30 horas
 Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público - Setor de  
 Administração Federal Sul Quadra 2, Lote 3 - Brasília-DF

 PAUTA DESTA SESSÃO

 1) Aprovação das Atas da 20ª Sessão Ordinária (03/11/2014) e da 21ª 
Sessão Ordinária  ( 17/ 11/ 2014).

 Processos com Pedidos de Vista

 Pedido de Vista no dia 30/07/2013

 2) Processo: 0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle 
                                       Administrativo)
 Requerente: Ailton José da Silva  - Presidente  da ANMPM; Alexandre  
    Camanho de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos 
    Dezan - Presidente da AMPDFT; Associação do Ministério 
    Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT;   
                     Associação   Nacional   do  Ministério   Público   Militar - 
            ANMPM;   Associação   Nacional   dos   Procuradores  da 
    República -   ANPR; Associação Nacional dos Procuradores 
    do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo  Lima - 
    Presidente da ANPT;  José  Robalinho  Cavalcanti - Vice-
    Presidente da ANPR
 Requerido : Ministério Público da União
 Assunto:      Requer a determinação por este  Conselho,  no  âmbito do 
    Ministério   Público  da  União, da revisão  das  Portarias 
    PGR  537/2003, 645/2003 e 525/2006,  que disciplinam o 
    tema,    para    possibilitar  o  pagamento  em  pecúnia  da 
    licença-prêmio que o membro faz jus e não pretende fruir, 
    antes da ocorrência da aposentadoria ou causa extintiva do 
    vínculo funcional.
 Relator:      Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator 
    anterior: Cons. Fabiano Silveira)
 Origem:    Distrito Federal
 Vi s t a :    Cons. Luiz Moreira Gomes Júnior

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 200, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 15º da Portaria 158/PGJM, de 23 de setembro de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 185, de 25 de setembro de 2014, Seção 
2, página 66, para designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 20 de novembro de 2014, em substituição 
à Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES, Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 201, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso 
XIII, alínea “c”, da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 
 Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar Maria Ester Henriques 
Tavares, titular do 1º Ofício Geral da 2ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia 
em desfavor de EDILSON ALVES DOS SANTOS, em razão da prática da conduta 
que lhe é imputada nos autos do Inquérito Policial 0000044-81.2014.7.11.0211, em 
curso na 2ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO



Síntese 
20 de novembro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 180/2014

Termo de Credenciamento nº 180/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ONCOLOGIA CLÍNICA E MEDICINA INTERNA DE 
TEÓFILO OTONI LTDA.. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.22.000.001887/2014-44. As despesas correrão por conta no MPF - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.9039 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000283. No MPT - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médicohospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000117. No MPM - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000033. No MPDFT - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000126. No CNMP - Programa de 
Trabalho n.º 03301210020045664, Natureza da Despesa; 33.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2014NE000462. Vigência: 13Nov2014 a 12Nov2019. Assinatura pelo Credenciante 
Vilson Vicente Possamai Junior e, pelo Credenciado, Marcelo Ferreira Guimarães.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 181/2014

Termo de Credenciamento nº 0181/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e MARIA MARGARETH GONÇALVES.  Objeto: prestação 
de serviços paramédicos (Psicologia). Processo: 1.22.000.001753/2014-23. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03Jan2014. Vigência: 13Nov2014 a 12Nov2019. Assinatura: 
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUZA e, pelo 
Credenciado MARIAMARGARETH GONÇALVES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 182/2014

Termo de Credenciamento nº 0182/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e BETTY FEDERMAN. Objeto: prestação  de serviços 
paramédicos (Psicologia). Processo: 1.22.000.001884/2014-19. Elemento de 
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPF: nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000032, 
de 03Jan2014. Vigência: 13Nov2014 a 12Nov2019. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUZA e, pelo Credenciado BETTY 
FEDERMAN.

Diário Oficial da União - Nº 225  - Seção 3  - pág. 196


